
DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO

ATTO N. DD 6808 Torino, 07/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE  RICORSO  AL M.E.P.A.  AI  SENSI
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 DELLA FORNITURA DI
UN  ALBERO  DI  NATALE  NATURALE  VIVO  COMPLETO  DI  ADDOBBI,
LUCI  LED  E  VASO-CONTENITORE,  ED  ALTRI  ELEMENTI  DECORATIVI
TIPO  GHIRLANDE  -  IN  OCCASIONE  DEL NATALE  2024.  INDIZIONE  E
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EURO  20.139,76  I.V.A.  22%  INCLUSA.  CIG
B41190AE82

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerata l’esigenza di garantire il regolare svolgimento delle attività di promozione degli eventi
e  la  valorizzazione  dei  luoghi  della  Città:  tra  questi,  Palazzo Civico  è  un  importante  punto  di
riferimento  istituzionale  per  i  cittadini,  oltrechè  un  monumento  architettonico  di  grande valore
storico, artistico e culturale. E' perciò necessario provvedere all’acquisto della fornitura in oggetto
al  fine  di  garantire  la  sua  valorizzazione  e  visibilità.
Il Dipartimento Gabinetto del Sindaco, tra i suoi molteplici obiettivi, si occupa di realizzare attività
di  promozione degli  eventi  e  delle  manifestazioni  cittadine anche attraverso differenti  forme di
allestimenti urbani tematici.

In occasione della festività del Natale 2024, si intende allestire il Cortile d’Onore e l’ingresso di
Palazzo  Civico  mediante  l’installazione  di  un  albero  di  Natale  naturale  vivo  e  riutilizzabile,
completo di addobbi e luminarie, oltre ad altri elementi decorativi da allestire nel sottoportico e
negli interni di Palazzo Civico, nell’ottica di abbellire uno spazio da condividere con i cittadini e
con i visitatori. 

In dettaglio si richiede la fornitura a noleggio di:
• n. 1 Albero di Natale naturale vivo, di altezza complessiva non inferiore a 950 cm completo di

sfere di varie dimensioni, addobbi, microluci LED e adeguato vaso-contenitore;
• n. 6  ghirlande decorative per esterno,  lineari  di  abete  artificiale,  con decorazioni  natalizie  di

Pag 1 di 6



diametro pari ad almeno cm 40, per l’allestimento delle “chiavi di volta” del porticato di ingresso
di Palazzo Civico;

• n. 6 ghirlande decorative natalizie circolari per interni, di diametro pari a cm 90, da appendere
mediante nastri, per la decorazione delle vetrate del piano aulico;

• n. 1 totem descrittivo della storia dell'albero e del suo riutilizzo; 
• n. 1 composizione floreale di stelle di Natale, ubicata in Sala Marmi, su un tavolo aulico con

basamento in marmo, in numero sufficiente a creare una "nuvola rossa", con un ingombro non
inferiore  a  lunghezza  100 cm,  larghezza  50  cm e  altezza  non inferiore  a  90  cm nella  parte
centrale;

• n. 3 stelle di Natale da posizionare secondo indicazioni della Stazione Appaltante, di altezza non
inferiore a 90 cm e larghezza non inferiore a 80 cm. 

Nella fornitura devono essere ricomprese le attività di manutenzione e assistenza durante il periodo
di allestimento, e successivamente, smontaggio e recupero definitivo di tutti gli elementi specificati.
È richiesto inoltre un eventuale intervento di spostamento e riposizionamento di piante invasate di
grosse dimensioni presenti sui luoghi, al fine della corretta collocazione dell’albero al centro del
cortile d’onore. Saranno pertanto richiesti all'aggiudicatario requisiti tecnologici adeguati, in grado
di  trasportare  e  movimentare  i  materiali  di  allestimento  e  per  l’organizzazione  del  lavoro,  nel
rispetto dei luoghi del palazzo storico.

La fornitura è prevista in un unico lotto indivisibile in quanto si tratta di un’attività che per le sue
peculiarità deve essere gestita da un’unica ditta. 

Considerato che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma che, a
seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (di seguito M.E.P.A.) nel Bando “Beni: Prodotti per il verde e il vivaismo". 

Considerato che con D.D. n. 6075 del 15/10/2024 è stato stabilito di procedere all'affidamento della
fornitura in oggetto per mezzo di una gara M.E.P.A., ai sensi del combinato disposto dell'art. 48,
comma 3,  del D.Lgs. 36/2023, e dell'art.  1,  comma 450, della L.  296/2006 e s.m.i.  ed ai  sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023. 

E' stata perciò indetta in data 16/10/2024 una procedura di gara M.E.P.A., con RdO 4733226.
La partecipazione è stata consentita a tutti gli operatori economici iscritti al M.E.P.A. nella categoria
merceologica  corrispondente  all'oggetto  del  fabbisogno,  in  possesso  di  una  specificica
professionalità idonea alla realizzazione di attività produttive complesse e articolate come quella
richiesta e residenti in Piemonte.

Al fine di favorire l'applicazione del principio di risultato, è stato invitato a presentare offerta anche
l'operatore economico uscente, in deroga al principio di rotazione ex art. 49 d.lgs. 36/2023.

Rilevato che alla scadenza prevista, in data 25/10/2024, la gara è andata deserta. 

Rilevato  che  tuttavia,  nella  stessa  data,  la  società  concorrente  Artegiardini  s.s.  faceva
tempestivamente pervenire alla S.A. tramite PEC (prot.  5272 del 25/10/2024) la propria offerta
economica,  generata  dal  sistema  M.E.P.A.,  ma  non  trasmessa  a  causa  di  un  temporaneo
malfunzionamento  della  piattaforma,  come  rappresentato  alla  scrivente  Amministrazione  nella
medesima comunicazione. 
Ritenuto che dal comportamento del concorrente si possa evincere inequivocabilmente la volontà di
partecipare alla richiesta di offerta precedentemente indetta;
si è reso pertanto necessario avviare con urgenza una trattativa diretta sul M.E.P.A. (RdO 4775708

Pag 2 di 6



del  28/10/2024)  con l'unico  soggetto  che  ha  manifestato  la  volontà  di  presentare  offerta,  nello
specifico Artegiardini s.s. 
Atteso  che  in  data  30/10/2024  la  Società  ha  presentato  analoga  offerta  economica  sula  nuova
procedura, che si allega (all. 8, prot. 5366 del 30/10/2024). 
Ritenuta l'offerta economica congrua con le necessità della S.A. 
In ragione del permanere della necessità di assicurare la fornitura, si ritiene ora opportuno procedere
con  urgenza  all'indizione  e  contestualmente  all'approvazione  dell'affidamento  diretto  tramite  il
MEPA del servizio di cui in oggetto,  ai sensi del combinato disposto dell'art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023, dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, e dell'art. 1, comma 450 della
L.296/2006 e s.m.i., per una spesa di Euro 16.508,00 oltre ad Euro 3.631,76 per IVA al 22% per una
spesa complessiva di Euro 20.139,76 così suddivisa:
• Euro 15.688,33 oltre a Euro 3.451,43 per I.V.A. 22% e così per un torale di Euro 19.139,76 per

l'anno 2024;
• Euro 819,67 oltre a Euro 180,33 per I.V.A. 22% e così per un totale di Euro 1.000,00 per l'anno

2025
imputando la stessa come da dettaglio economico-finanziario, a favore della società Artegiardini
s.s., con sede in Regione Preiles 8, Villarbasse (TO), P.IVA 06213540013. 

Contestualmente, si manda in economia la somma di euro 1.570,24, così suddivisa: 
• Euro 830,24 per l'anno 2024; 
• Euro 740,00 per l'anno 2025. 

Si dà atto che il CIG, acquisito tramite la piattaforma di negoziazione elettronica in uso alla Città, è
B41190AE82. 

Le  modalità  di  affidamento  e  le  condizioni  di  esecuzione  della  fornitura  sono  contenute  nel
documento “Trattativa Diretta – MEPA per la fornitura di un albero di Natale naturale vivo,
completo di addobbi, luci led e vaso contenitore ed altri elementi decorativi tipo ghirlande” e
relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento (allegati n. 1A, 1A, 2,3,4,5,6,7).
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

La Dirigente proponente dichiara ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, in capo alla stessa. 
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
I  controlli  sull’aggiudicatario avverranno nei  modi  e ai  sensi dell’art.  52,  comma 1,  del  d.  lgs.
36/2023; successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.18 del citato
Decreto.

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024, per l’anno 2025 entro il 31/12/2025.In ottemperanza a quanto previsto dal combinato

Pag 3 di 6



disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art. 29, comma 1 del vigente Regolamento per la
Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo l’esecutività del presente provvedimento si
procederà alla stipulazione del contratto tramite piattaforma MEPA. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di  attestare  che  la  fornitura  in  oggetto  non è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  ma  che  è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: "Beni -
Prodotti per il verde e il vivaismo", come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it"; 

• di dare atto che la procedura M.E.P.A. RdO 4733226 indetta con determinazione dirigenziale n.
6075 del 15/10/2024 è andata deserta; 

• di attestare che in data 25/10/2024 la società concorrente Artegiardini s.s. ha fatto pervenire in
modo chiaro e inequivocabile  la propria  volontà di partecipare alla procedura trasmettendo a
mezzo  PEC  la  propria  offerta  economica,  non  trasmessa  su  M.E.P.A.  a  causa  di  un
malfunzionamento della piattaforma, come più compiutamente si descrive in premessa,  che è
parte integrante del presente provvedimento. 

• di dare atto che si è derogato al principio di rotazione ex art. 49 d.lgs. 36/2023 al fine di favorire
il principio di risultato; 

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l'affidamento  diretto  della  fornitura in
oggetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1
comma 450 della  Legge n.  296/2006 e  s.m.i.  e  dell'art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.

Pag 4 di 6



36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, alla Società Artegiardini s.s., con sede in
Regione Preiles 8, Villarbasse (TO), P.IVA 06213540013. per un importo di Euro 16.508,00 oltre
ad Euro 3.631,76 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 20.139,76;

◦ di approvare la spesa presunta, e di demandare alla Ragioneria l'aggiornamento dei dati contabili
già prenotati con determinazione dirigenziale n. 6075 del 15/10/2024 (n. impegno 19105/2024 e
3844/2025), di Euro 16.508,00 oltre ad Euro 3.631,76 per IVA al 22% per una spesa complessiva
di Euro 20.139,76, così suddivisa: 

◦ per  l’anno  2024  Euro  15.688,33  oltre  ad  Euro  3.451,43  per  IVA al  22%,  per  una  spesa
complessiva di Euro 19.139,76.

◦ per l'anno 2025 Euro 819,67 oltre ad Euro 180,33 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di
Euro 1.000,00, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario; 

◦ di mandare contestualmente in economia la somma di Euro 1.570,24 così suddivisa: 
◦ Euro 830,24 per l'anno 2024; 
◦ euro 740,00 per l'anno 2025. 
• di dare atto che il Punto Ordinante della procedura è la Direttrice Valentina Campana mentre il

Responsabile  Unico  del  Progetto  per  la  presente  gara  coincide  con il  Responsabile  di  Unità
Operativa con delega di firma Simone Cacciotto;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, al presente affidamento non
si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà secondo la quota annuale di competenza,
con scadenza dell'obbligazione al 31/12 di ogni anno di decorrenza contrattuale; 

• di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge n.  136/2010 e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei flussi
finanziari;

• di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale in
capo alla sottoscritta; 

• di dare atto della sussistenza dei requisiti della indispensabilità, dell'utilità, della convenienza e
dell'economicità per gli  impegni pluriennali:  tale necessità in particolare ai  sensi dell'art.  183
comma 6  lettera  a)  D.lgs.  267/2000,  assolve  alla  funzione  di  garantire  le  attività  dei  servizi
connessi alle funzioni fondamentali assegnati allo scrivente Dipartimento, fatta salva la costante
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio anche in relazione agli esercizi successivi al
primo anno; 

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• Si dà atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Visto l'art.17 comma 2 del D.Lgs.36/2023, si impegna la spesa di Euro 20.139,76, già prenotata con
Determina dirigenziale 6075 del 15/10/2024 (n. impegni 19105/2024-3489/2025) con la seguente
imputazione:

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

Pag 5 di 6



19.139,76 2024 01 01 1 03 003610002001 001 31/12/2024

1.000,00 2025 01 01 1 03 003610002001 001 31/12/2025

Descrizione capitolo
e articolo

GABINETTO DEL SINDACO - COORD. ATTIVITA' DI SUPPORTO AL CAPO
GABINETTO - LOOK E SPONSORIZZAZIONI DELLA CITTA' - ATTIVITA'

PROMOZIONALI URBANA DI LOOK E VARIE - settore 001

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Si manda in  economia la  somma di  Euro 1.570,24 (n.  impegni  19105/2024-3489/2025) con la
seguente imputazione:

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

- 830,24 2024 01 01 1 03 003610002001 001 31/12/2024

- 740,00 2025 01 01 1 03 003610002001 001 31/12/2025

Descrizione capitolo
e articolo

GABINETTO DEL SINDACO - COORD. ATTIVITA' DI SUPPORTO AL CAPO
GABINETTO - LOOK E SPONSORIZZAZIONI DELLA CITTA' - ATTIVITA'

PROMOZIONALI URBANA DI LOOK E VARIE - settore 001

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Valentina Teresa Campana

Pag 6 di 6


		2024-11-07T12:29:25+0100
	VALENTINA TERESA CAMPANA


		2024-11-08T03:08:29+0000
	Timestamp-1




